سیرت نبوی علی صاحبہا الصلوٰۃ والسلام کے مطالعہ اور نگارش کا جو منہج و طریقہ حضرت امام ابن اسحاق (محمد بن اسحاق بن یسار ۱۵۰-۱۸۵/۶۷-۷۰۴) نے دوسری صدی ہجری کے وسط میں متعین کر دیا تھا، کم و بیش وہی آج تک رائج و مقبول چلا آ رہا ہے۔ ان کے جانشین خوشہ چیں حضرت امام ابن ہشام (عبدالملک بن ہشام بصری م ۲۱۸/۸۳۴) نے معمولی ترمیم و اصلاح کے بعد اس طرز نگارش کو ایسی جامعیت، قوت و مقبولیت بخشی کہ وہ سکہ رائج الوقت بن گیا۔ قرون خیر کے جامعین سیرت ہوں یا قرون وسطیٰ کے مؤلفین سیرت، عہد ماضی کے ماہرین فن ہوں یا دور حاضر کے محققین علم، سیرت نگاری کے ان دونوں اماموں کے قائم کردہ مادہ تحریر و نگارش سے بالعموم انحراف و روگردانی ہو چکی ہے۔

حافظ ابن کثیر دمشقی (اسماعیل بن عمر کثیر قرشی ۴۲-۴۳/۴۰-۱۳۰۱) اور ان کے طبقہ محدثین کرام کے سیرت نگاروں نے بالخصوص حافظ منططی (علاء الدین بن قلیج ۴۶۲-۴۶۹/۳۶۱-۱۲۹۰) حافظ ابن جوزی (عبدالرحمن بن محمد تیمی صدیقی ۹۷-۱۱۱۶/۵۰۸-۱۲۰۰) اور متعدد دوسرے سیرت نگار محدثین نے روایات سیرت کے ساتھ ساتھ احادیث و اخبارِ محدثین کا بھی اضافہ و آمیزہ تیار کیا۔ مطعون امام سیرت و اقدی (محمد بن عمر و اقدی ۲۰۷-۲۱۳/۸۲۳-) نے جزئیات نگاری، نقد و تحلیل نویسی اور تفصیل و تشریح کی ایک نئی دنیا تخلیق کی۔ رمتاخرین میں امام حلبی (نور الدین بن علی ۱۰۲۲-۱۰۷۵) نے امام شامی (محمد بن یوسف صالحی ۹۲۲-۱۰۳۶) کے متن میں تشریح و اضافہ کا اور علامہ زرقانی (محمد بن عبدالباقی ۱۱۲۲-۱۰۵۵/۱۰۱۰-۱۶۲۵) نے بیشتر متون سیرت اور روایات سوانح کی جمع و تدوین اور تفسیر و تفصیل کا نیا جہان پیدا کیا۔

اہل سیر بالعموم صرف روایات سیرت کتب سیرت سے اخذ کرتے ہیں اہل حدیث موجودہ ادعائی دور میں صرف کتب حدیث سے صحیح البحرین اور جامع حینیات اہل قلم قدیم و جدید زمانے میں احادیث نبوی پر مشتمل صحائف مقدسہ سے بھی برابر استفادہ کرتے رہے ہیں اور سیرت نگاروں کی کتب و روایات سے بھی امام بخاری (ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل ۲۵۶-۱۹۴/۷۰-۸۱۰) جیسی عظیم ترین حدیثی شخصیت بلکہ عبقری نے باب سیرت نبوی میں مستند ترین امامان سیرت حضرت عروہ بن زبیر اسدی (۹۴-۲۲/۷۱۳-۶۴۳) امام زہری (محمد بن مسلم بن شہاب ۱۲۴-۵۱/۷۵۲-۶۷۰) کے علاوہ ابن اسحاق اور موسیٰ بن عقبہ (۱۴۱-۵۵/۷۵۸-۶۷۰) کی روایات کا ذکر تراجم ابواب میں کیا ہے۔ مولانا شبلی، ان کے جامع و مرتب مولانا سید سلیمان ندوی، مولانا ادیس کا ندھلوی، مولانا مودودی اور متعدد دوسرے اہل قلم سیرت نگاروں نے دونوں بحرین سیرت سے کسب نور کیا ہے اور قرآن مجید کے الہی سرچشمہ سے بھی۔

قدیم و جدید سیرت نگاروں نے بدیہی طور سے یا مضمرا انداز میں تصادم روایات کی صورت میں روایات سیرت پر روایات حدیث کو ترجیح دینے کا اصول قائم کیا ہے جسے بالعموم سہری، مطلق، ناسخ اور غیر مبطل سمجھا جاتا ہے۔ مولانا شبلی و سلیمان ندوی کے مقدمہ سیرۃ النبی نے اس اصول کو بیانگ دہل بیان کیا ہے اور واحد معیار حق قرار دیا ہے۔ خواہ ان روایات حدیث کی بنا پر اسلام یا ذات نبوی پر حرف آتا ہو، اور قواعد مسلمہ اور اصول ثابتہ کو زک پہنچتی ہو۔ حافظ حدیث اور ماہر سیرت امام مغلطای نے اشارتاً و اختصاراً یہ اصول وضع کیا کہ اہل سیر کا اجماع و اتفاق عام منقر در روایات حدیث پر تصادم و تنافر کی صورت میں برہان قاطع ثابت ہوگا۔ حافظ ابن حجر عسقلانی (احمد بن علی بن حجر ۸۵۲-۷۷۳/۱۴۴۹-۱۳۷۲) نے اور بعض دوسرے ماہرین حدیث حدیث نے اہل سیر کی روایات کی تصدیق و ترجیح کے ذریعہ یا امامان حدیث پر بقدر تبصرہ کے حوالہ سے اصول مغلطای کی بزبان خاموشی تصدیق و تائید کی ہے۔

تذبر و تدبیر، عقل و دانش، منطوق و فلسفہ اور تبحر علمی و تخصیص فنی کے تقاضے بھی یہی مطالبہ کرتے ہیں کہ جس مسئلہ کی تعبیر و تفسیر پر ماہرینِ فن کا اجماع عام ہو یا ان کی اکثریت کا اتفاق عمومی ہو اسے ترجیح حاصل ہو۔

مؤخر الذکر نوجوان محقق نے حافظ اموی کی روایات سیرت کو جمع کر کے اپنے ڈاکٹریٹ کے مقالے کی صورت میں پیش اور محفوظ کیا ہے۔ ایسی مساعی جمیلہ بعض دوسرے اہل سیرت کی کتب و روایات کے باب میں بھی جاری ہیں اور بعض

کے بارے میں تجویز پیش کی جا رہی ہے۔

بدنام و مطعون امام سیرت واقدی (محمد بن عمر واقدی ۲۰۷-۱۳۰/۸۲۲-۸۴۷) کی صرف ایک صحیح کتاب سیرت کتاب المغازی کے عنوان سے ابھی تک چھپی ہے اور بالعموم یہ سمجھا جاتا ہے کہ مؤلف گرامی نے صرف مغازی بنوی سے تفرض کر کے صرف یہی باب سیرت پوری کتاب کی صورت میں مرتب کیا حالانکہ حقیقت یہ ہے کہ انھوں نے امام ابن اسحاق کی کتاب سیرت "کتاب المبتدأ والمبعث و المغازی" کی طرز پر

سیرت نگاری یا سیرت خفاتی کے اس پہلو کی طرف خاطر خواہ توجہ دینے کی ضرورت ہے۔

مخطوطات سیرت میں جو ابھی جلد ہی مطبوعات بنے ہیں ان میں امام ابو زریعہ دمشقی (عبدالرحمن بن عامر ۲۸۲ / ۸۹۵ء) کی ”سیرۃ رسول اللہ صلی علیہ وسلم و تاریخ الخلفاء الراشدين“ ہے جو دمشق سے ۱۹۸۰ء میں شائع ہوئی ہے اور سب سے اہم ابن اسحاق کی گمشدہ سیرت نبویہ ہے جس کے دو ناقص مخطوطے ہی سہی ڈاکٹر محمد حمید اللہ کی کوشش و تحقیق سے جلد ہی مصر سے ۱۹۶۷ء میں شائع ہوئے ہیں۔